



ESTADO DA BAHIA
GABINETE DO GOVERNADOR
NUCLEO DE LICITAÇÕES CONTRATOS E CONVÊNIOS

Servidor responsável: Sílvia Carla Muniz Barreto.

Lotação: Coordenação de Serviços Gerais.

SEÇÃO III

ORÇAMENTO ESTIMADO EM PLANILHA

Para efeito do art. 81, II, da Lei estadual nº 9.433/05, o orçamento estimado em planilha de quantitativos e preços unitários é o descrito abaixo, os quais correspondem ao critério máximo de aceitabilidade dos preços unitários e global.

LOTE ÚNICO							
ITEM	Código SIMPAS	Descrição	UF	Quant.	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL	DEGRAU
1	89.15.00.00129739-2	ABACAXI, de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. O produto deverá obedecer a Legislação Específica e a Regulamentação Técnica vigente da ANVISA.	UN	750	R\$ 5,70	R\$ 4.275,00	R\$ 2,00
2	89.15.00.00129756-2	BANANA, da prata, de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. O produto deverá obedecer a Legislação Técnica vigente da ANVISA	KG	300	R\$ 4,99	R\$ 1.497,00	R\$ 2,00
3	89.15.00.00021298-9	CÔCO, verde, de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com as Normas e/ou Resolução da CNNPA	UN	4.000	R\$ 3,30	R\$ 13.200,00	R\$ 2,00
4	89.15.00.00116704	KIWI, de primeira, com grau de maturação que permita			R\$ 22,57	R\$	R\$ 2,00



ESTADO DA BAHIA
GABINETE DO GOVERNADOR
NUCLEO DE LICITAÇÕES CONTRATOS E CONVÊNIOS

	-9	suportar a manipulação, o transporte e a conservação e, condições adequadas para o consumo, ausência de sujidades, parasitas e larvas. O produto deverá estar em conformidade com as normas e/ou legislação vigente da ANVISA/MS e comissão Nacional e Normas e Padrões para Alimentos-CNNPA.	KG	120		2.708,40	
5	89.15.00.00116705 -7	LARANJA, pera, de primeira, in natura, com grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação e, condições adequadas para o consumo, ausência de sujidades, parasitas e larvas. O produto de vera estar em conformidade com as normas e/ou legislação vigente da ANVISA/MS e da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA	KG	3.200	R\$ 3,99	R\$ 12,768,00	R\$ 2,00
6	89.15.00.00116708 -1	LIMÃO, tahiti, de primeira, in natura, com grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação e, condições adequadas para o consumo, ausência de sujidades, parasitas e larvas. O produto de vera estar em conformidade com as normas e/ou legislação vigente da ANVISA/MS e da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.	KG	250	R\$ 4,95	R\$ 1.237,50	R\$ 2,00
7	89.15.00.00129789 -9	MAÇÃ, de primeira, in natura, vermelha, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. O produto de vera obedecer a Legislação Especifica e a Regulamentação Técnica vigente da ANVISA.	KG	500	R\$ 8,98	R\$ 4.490,00	R\$ 2,00
8	89.15.00.00116711 -1	MAMÃO, formosa, de primeira, in natura, com grau de maturacao que permita suportar a manipulacao, o transporte e a conservacao e, condicoes adequadas para o consumo, ausencia de sujidades, parasitas e larvas. O produto de vera estar em conformidade com as normas e/ou legislação vigente da ANVISA/MS e da Comissão Nacional de Normas e Padrões para	KG	1.000	R\$ 4,99	R\$ 4.990,00	R\$ 2,00



ESTADO DA BAHIA
GABINETE DO GOVERNADOR
NUCLEO DE LICITAÇÕES CONTRATOS E CONVÊNIOS

		Alimentos – CNNPA.					
9	89.15.00.00130402-0	MANGA, de primeira, in natura, com grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação e, condições adequadas para o consumo, ausência de sujidades, parasitas e larvas. O produto devera estar em conformidade com as normas e/ou legislação vigente da ANVISA/MS e da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.	KG	400	R\$ 5,99	R\$ 2.396,00	R\$ 2,00
10	89.15.00.00162197-1	MELÃO, amarelo, doce, de primeira, in natura, com grau de maturacao que permita suportar a manipulacao, o transporte e a conservacao e, condicoes adequadas para o consumo, ausencia de sujidades, parasitas e larvas. O produto devera estar em conformidade com as normas e/ou legislacao vigente da ANVISA/MS e da Comissao Nacional de Normas e Padroes para Alimentos – CNNPA, bem como embalado individualmente em material tipo rede.	KG	380	R\$ 8,88	R\$ 3.374,40	R\$ 2,00
11	89.15.00.00021597-0	PÊRA, de primeira, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas de acordo coma Resolução 12/78 da CNNPA.	KG	350	R\$ 14,70	R\$ 5.145,00	R\$ 2,00
12	89.15.00.00162164-5	TANGERINA, sem sementes, de primeira, in natura, com grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação e, condições adequadas para o consumo, ausência de sujidades, parasitas e larvas. O produto de estar em conformidade com as normas e/ou legislação vigente da ANVISA/MS e da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos-CNNPA.	KG	200	R\$ 21,70	R\$ 4.340,00	R\$ 2,00
13	89.20.00.00179370-5	BEIJU de goma, com sal, formato tipo palito. Pacote com no minimo 120g, com dados de identificação do produto e nome do			R\$ 13,97	R\$ 20.955,00	R\$ 2,00



ESTADO DA BAHIA
GABINETE DO GOVERNADOR
NUCLEO DE LICITAÇÕES CONTRATOS E CONVÊNIOS

		fabricante, data de fabricação e validade. EMBALAGEM: As seguintes informacoes deverao ser impressas e/ou carimbadas pelo fabricante (legível e indelevel), diretamente na embalagem em que o produto esta acondicionado com todos os dizeres na lingua portuguesa (Brasil): Nome/CNPJ do fabricante, nome do produto, data de fabricacao e/ou numero do lote, data de validade, composicao, endereco e/ou telefone de contato. O produto devera atender a(s) portaria(s) e resolucao (oes) do INMETRO e ANVISA e vigente(s).	PC	1.500			
14	89.20.33.00000300-0	BROA, de milho. Pacote com no minimo 100g, com dados de identificacao do produto e nome do fabricante, data de fabricacao e validade. EMBALAGEM: As seguintes informacoes deverao ser impressas e/ou carimbadas pelo fabricante (legível e indelevel), diretamente na embalagem em que o produto esta acondicionado com todos os dizeres na lingua portuguesa (Brasil): Nome/CNPJ do fabricante, nome do produto, data de fabricacao e/ou numero do lote, data de validade, composicao, endereco e/ou telefone de contato. O produto devera atender a(s) portaria(s) e resolucao (oes) do INMETRO e ANVISA e vigente(s).	PC	500	R\$ 11,27	R\$ 5.635,00	R\$ 2,00
15	89.20.33.00000299-2	BISCOITO de polvilho, avoador, tradicional. Pacote com no minimo 100g, com dados de identificacao do produto e nome do fabricante, data de fabricacao e validade. EMBALAGEM: As seguintes informacoes deverao ser impressas e/ou carimbadas pelo fabricante (legível e indelevel), diretamente na embalagem em que o produto esta acondicionado com todos os dizeres na lingua portuguesa (Brasil): Nome/CNPJ do fabricante, nome do produto, data de fabricacao e/ou numero do lote, data de validade, composicao, endereco e/ou telefone de contato. O produto devera atender a(s) portaria(s) e resolucao (oes) do INMETRO e ANVISA e	PC	150	R\$ 9,35	R\$ 1.402,50	R\$ 2,00



ESTADO DA BAHIA
GABINETE DO GOVERNADOR
NUCLEO DE LICITAÇÕES CONTRATOS E CONVÊNIOS

		vigente(s).					
16	89.20.00.00179423 -0	FLOCOS, de milho, pre-cozido. Embalagem com 500 g, com tolerancia de ate - 3%. O produto deve ser rotulado de acordo com o cereal de origem e a classificacao. As seguintes informacoes devem ser impressas, estampadas, gravadas, gravadas em relevo ou litografadas ou coladas sobre a embalagem: nome e/ou CNPJ do fabricante, marca do produto endereco, quantidade, composicao, data de fabricacao ou lote, validade. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, nao devera ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referencia, a data de fabricacao ou lote, impressa na embalagem. O produto devera atender a(s) portaria(s) e resolucao(oes) do INMETRO e ANVISA e vigente(s).	UN	100	R\$ 2,39	R\$ 239,00	R\$ 2,00
17	89.15.00.00050843 -8	BATATA, doce, de primeira, apresentando grau de maturacao tal que lhe permita suportar a manipulacao, o transporte e a conservacao em condicoes adequadas para o consumo. Com ausencia de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolucao 12/78 da CNNPA	KG	200	R\$ 9,00	R\$ 1.800,00	R\$ 2,00
18	89.15.00.00130364 -3	BANANA DA TERRA, de primeira, apresentando grau de evolucao completo do tamanho, aroma e cor propria. Com ausencia de sujidades, parasitos e larvas de acordo com a Resolucao 12/78 da CNNPA.	KG	200	R\$ 7,50	R\$ 1.500,00	R\$ 2,00
19	89.10.00.00155519 -7	MANTEIGA, com sal, de primeira, acondicionado em embalagem contendo 500 g. As seguintes informacoes deverao ser impressas pelo fabricante, diretamente na embalagem em que o produto esta acondicionado: nome ou CNPJ do fabricante, marca do produto, endereco, peso, composicao, data de fabricacao ou lote e data de validade. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, nao devera ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referencia, a data de fabricacao ou lote, impressa na embalagem. Conforme	UN	300	R\$ 33,75	R\$ 10.125,00	R\$ 2,00



ESTADO DA BAHIA
GABINETE DO GOVERNADOR
NUCLEO DE LICITAÇÕES CONTRATOS E CONVÊNIOS

		a(s) Norma(s) e/ou Resolucao(oes) vigente(s) ANVISA/MS e INMETRO.					
20	89.10.00.00144791-2	QUEIJO, ralado, tipo parmesao, tradicional. Embalagem: pacote com no minimo 100 g. As seguintes informacoes deverao ser impressas pelo fabricante, diretamente sobre a embalagem em que o produto esta acondicionado: nome ou CNPJ do fabricante, marca do produto, endereco, peso, composicao, data de fabricacao ou lote, data de validade, normas vigentes e registros nos orgaos competentes. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, nao devera ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referencia, a data de fabricacao ou lote, impressa na embalagem.	PC	300	R\$ 6,90	R\$ 2.070,00	R\$ 2,00
21	89.15.00.00021600-3	PINHA, de primeira, in natura, apresentando grau de maturacao tal que lhe permita suportar a manipulacao, o transporte e a conservacao em condicoes adequadas para o consumo. Com ausencia de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolucao 12/78 da CNNPA.	KG	200	R\$ 17,30	R\$ 3.460,00	R\$ 2,00
22	89.15.00.00181271-8	MORANGO, in natura, congelado. Temperatura entre - 15 graus C e - 18 graus C. Embalagem: pacotePC com no máximo 1kg. As seguintes informacoes deverao ser impressas pelo fabricante, diretamente sobre a embalagem em que o produto esta acondicionado: nome ou CNPJ do fabricante, marca do produto, endereco, peso, composicao, data de fabricacao ou lote, data de validade, normas vigentes e registros nos orgaos competentes. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, nao devera ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referencia, a data de fabricacao ou lote, impressa na embalagem.	PC	250	R\$ 19,99	R\$ 4.997,50	R\$ 2,00
23	89.15.00.00116714-6	MELANCIA, de primeira, in natura, com grau de maturacao que permita suportar a manipulacao, o transporte e a conservacao e, condicoes adequadas para			R\$ 3,90	R\$ 780,00	R\$ 2,00



ESTADO DA BAHIA
GABINETE DO GOVERNADOR
NUCLEO DE LICITAÇÕES CONTRATOS E CONVÊNIOS

		o consumo, ausencia de sujidades, parasitas e larvas. O produto devera estar em conformidade com as normas e/ou legislacao vigente da ANVISA/MS e da Comissao Nacional de Normas e Padroes para Alimentos - CNNPA.	KG	200			
24	89.15.00.00021269-5	AIPIM, de primeira, apresentando grau de evolucao completo do tamanho, aroma e cor propria. Com ausencia de sujidades, parasitos e larvas de acordo com a Resolucao 12/78 da CNNPA.	KG	200	R\$ 4,50	R\$ 900,00	R\$ 2,00
25	89.10.00.00144793-9	OVO tipo extra, classe A, branco. Embalagem contendo 12 unidades, com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso liquido minimo de 720 g.	DZ	100	R\$ 13,97	R\$ 1.397,00	R\$ 2,00
26	89.10.00.00024534-8	QUEIJO, tipo minas frescal, de primeira qualidade. Embalagem com identificacao do produto, marca do fabricante, data de fabricacao e prazo de validade de acordo com a Resolucao 12/78 da CNNPA. O produto devera ter registro no Ministerio da Agricultura e/ou Ministerio da Saude.	KG	500	R\$ 49,82	R\$ 24.910,00	R\$ 2,00
27	89.10.00.00016960-9	QUEIJO, tipo lanche, fatiado, embalagem com identificacao do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso liquido. O produto devera ter registro no Ministerio da Agricultura e/ou Ministerio da Saude.	KG	500	R\$ 34,83	R\$ 17.415,00	R\$ 2,00
28	89.20.00.00179640-2	PAO, de forma integral, fatiado, embalagem contendo peso liquido de 500g, com identificacao do produto na embalagem, marca do fabricante, data de fabricacao e validade, de acordo com a Resolucao 12/78 da CNNPA. O produto devera ter registro no Ministerio da Agricultura e/ou Ministerio da Saude.	PC	1.000	R\$ 13,37	R\$ 13.370,00	R\$ 2,00
29	89.20.00.00179937-1	PAO, de forma tradicional, fatiado, embalagem contendo peso liquido de 500g, com identificacao do produto na embalagem, marca do fabricante, data de fabricacao e validade, de acordo com a Resolucao 12/78 da CNNPA. O produto			R\$ 13,40	R\$ 13.400,00	R\$ 2,00



ESTADO DA BAHIA
GABINETE DO GOVERNADOR
NUCLEO DE LICITAÇÕES CONTRATOS E CONVÊNIOS

		devera ter registro no Ministerio da Agricultura e/ou Ministério da Saude.	PC	1.000			
30	89.20.00.00116771-5	PAO, de sal, frances, ausencia de sujidades, parasitas e larvas. O produto deve estar de acordo com as Normas e Resolucoes do Ministerio da Agricultura.	KG	200	R\$ 7,94	R\$ 1.588,00	R\$ 2,00
31	89.15.00.00162148-3	POLPA, de fruta, natural, sabor acerola, embalagem contendo no mínimo 100g. As seguintes informacoes deverao ser impressas pelo fabricante, diretamente na embalagem em que o produto esta acondicionado: nome/CNPJ do fabricante, marca do produto, endereco, peso, composicao, data de fabricacao ou lote, prazo/data de validade e registros nos orgãos competentes. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, nao devera ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referênciã, a data de fabricacao ou lote impresso na embalagem. Conforme as Normas e/ou Resolucoes vigentes da Anvisa/MS.	UN	2.000	R\$ 2,04	R\$ 4.080,00	R\$ 2,00
32	89.15.00.00162153-0	POLPA, de fruta, natural, sabor caja, embalagem contendo no mínimo 100 g. As seguintes informacoes deverao ser impressas pelo fabricante, diretamente sobre a embalagem em que o produto esta acondicionado: nome/CNPJ do fabricante, marca do produto, endereco, peso, composicao, data de fabricacao ou lote, prazo/data de validade, normas vigentes e registros nos orgaos competentes. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, nao devera ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referencia, a data de fabricacao ou lote impresso na embalagem.	UN	1.000	R\$ 2,26	R\$ 2.260,00	R\$ 2,00
33	89.15.00.00162152-1	POLPA, de fruta, natural, sabor caju, embalagem contendo no mínimo 100 g. As seguintes informacoes deverao ser impressas pelo fabricante, diretamente na embalagem em que o produto esta acondicionado: nome/CNPJ do fabricante, marca do produto, endereco, peso, composicao, data de			R\$ 2,03	R\$ 2.030,00	R\$ 2,00



ESTADO DA BAHIA
GABINETE DO GOVERNADOR
NUCLEO DE LICITAÇÕES CONTRATOS E CONVÊNIOS

		<p>fabricacao ou lote, prazo/ data de validade e registros nos orgaos competentes.</p> <p>Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, nao devera ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referencia, a data de fabricacao ou lote impresso na embalagem. Conforme as Normas e/ou Resolucoes vigentes da Anvisa/</p>	UN	1.000			
34	89.15.00.00162151-3	<p>POLPA, de fruta, natural, sabor goiaba, embalagem contendo no mínimo 100 g. As seguintes informacoes deverao ser impressas pelo fabricante, diretamente na embalagem em que o produto esta acondicionado: nome/CNPJ do fabricante, marca do produto, endereco, peso, composicao, data de fabricacao ou lote, prazo/ data de validade e registros nos orgaos competentes.</p> <p>Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, nao devera ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referencia, a data de fabricacao ou lote impresso na embalagem. Conforme as Normas e/ou Resolucoes vigentes da Anvisa/</p>	UN	1.000	R\$ 2,05	R\$ 2.050,00	R\$ 2,00
35	89.15.00.00162150-5	<p>POLPA, de fruta, natural, sabor manga, embalagem contendo no mínimo 100 g. As seguintes informacoes deverao ser impressas pelo fabricante, diretamente na embalagem em que o produto esta acondicionado: nome/CNPJ do fabricante, marca do produto, endereco, peso, composicao, data de fabricacao ou lote, prazo/ data de validade e registros nos orgaos competentes. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, nao devera ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referencia, a data de fabricacao ou lote impresso na embalagem. Conforme as Normas e/ou Resolucoes vigentes da Anvisa/MS.</p>	UN	1.000	R\$ 2,05	R\$ 2.050,00	R\$ 2,00
36	89.15.00.00162149-1	<p>POLPA, de fruta, natural, sabor umbu, embalagem contendo no mínimo 100 g. As seguintes informacoes deverao ser impressas pelo fabricante, diretamente na embalagem em que o</p>			R\$ 2,01	R\$ 2.010,00	R\$ 2,00



ESTADO DA BAHIA
GABINETE DO GOVERNADOR
NUCLEO DE LICITAÇÕES CONTRATOS E CONVÊNIOS

		produto esta acondicionado: nome/CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço, peso, composicao, data de fabricacao ou lote, prazo/ data de validade e registros nos orgaos competentes. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, nao de vera ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referencia, a data de fabricacao ou lote impresso na embalagem. Conforme as Normas e/ou Resolucoes vigentes da Anvisa/MS.	UN	1.000			
37	89.20.33.00000306-9	SEQUILHO, do tipo doce, com recheio de goiabada. Embalagem devidamente lacrada e identificada, contendo modo de conservacao, data de fabricacao e vencimento. Conforme as Normas e/ou Resolucoes vigentes da Anvisa/MS e INMETRO.	PC	288	R\$ 11,00	R\$ 3.168,00	R\$ 2,00
38	89.20.33.00000305-0	SEQUILHO, do tipo salgado, sem recheio. Embalagem devidamente lacrada e identificada, contendo modo de conservacao, data de fabricacao e vencimento. Conforme as Normas e/ou Resolucoes vigentes da Anvisa/MS e INMETRO.	PC	288	R\$11,00	R\$ 3.168,00	R\$ 2,00
39	89.55.00.00182073-7	CHA de hortela. Embalagem: caixa com 10 saquinhos, com peso liquido minimo 10 g e maximo 20 g, com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, prazo de validade. O produto de vera ter registro no Ministerio da Agricultura e/ou Ministerio da Saude.	CX	144	R\$ 5,00	R\$ 720,00	R\$ 2,00
40	89.55.00.00182074-5	CHA, de maca com canela. Embalagem: caixa com minimo de 10 saquinhos e maximo de 15 saquinhos, com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, prazo de validade. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, nao de vera ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referencia, a data de fabricacao do lote, impressa na embalagem. O produto de vera obedecer a Legislacao Especifica e a Regulamentacao Tecnica vigente da ANVISA.	CX	144	R\$ 5,00	R\$ 720,00	R\$ 2,00



ESTADO DA BAHIA
GABINETE DO GOVERNADOR
NUCLEO DE LICITAÇÕES CONTRATOS E CONVÊNIOS

41	89.55.00.00129767 -8	CHA, verde tradicional, acondicionado em caixa contendo 10 saquinhos. EMBALAGEM: As seguintes informacoes deverao ser impressas e/ou carimbadas pelo fabricante (legivel e indelevel), diretamente na embalagem em que o produto esta acondicionado com todos os dizeres na lingua portuguesa (Brasil): Nome/CNPJ do fabricante, nome do produto, data de fabricacao e/ ou numero do lote, data de validade, composicao, endereco e/ou telefone de contato. Na data da entrega, o prazo de validade do produto nao devera ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referencia a data de fabricacao impresso na embalagem. O produto devera atender a(s) portaria(s) e resolucao (oes) do INMETRO e ANVISA e vigente(s).	CX	144	R\$ 5,00	R\$ 720,00	R\$ 2,00
42	89.55.00.00178725 -0	CHA, de erva doce, acondicionado em caixa contendo 10 saquinhos. EMBALAGEM: As seguintes informacoes deverao ser impressas e/ou carimbadas pelo fabricante (legivel e indelevel), diretamente na embalagem em que o produto esta acondicionado com todos os dizeres na lingua portuguesa (Brasil): Nome/CNPJ do fabricante, nome do produto, data de fabricacao e/ ou numero do lote, data de validade, composicao, endereco e/ou telefone de contato. Na data da entrega, o prazo de validade do produto nao devera ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referencia a data de fabricacao impresso na embalagem. O produto devera atender a(s) portaria(s) e resolucao (oes) do INMETRO e ANVISA e vigente(s).	CX	240	R\$ 3,86	R\$ 926,40	R\$ 2,00
43	89.55.00.00178726 -8	CHA, de Camomila, acondicionado em caixa contendo 10 saquinhos. EMBALAGEM: As seguintes informacoes deverao ser impressas e/ou carimbadas pelo fabricante (legivel e indelevel), diretamente na embalagem em que o produto esta acondicionado com todos os dizeres na lingua portuguesa (Brasil):			R\$ 3,92	R\$ 940,80	R\$ 2,00



ESTADO DA BAHIA
GABINETE DO GOVERNADOR
NUCLEO DE LICITAÇÕES CONTRATOS E CONVÊNIOS

		Nome/CNPJ do fabricante, nome do produto, data de fabricacao, numero do lote, data de validade, composicao, endereco e/ou telefone de contato. Na data da entrega, o prazo de validade do produto nao devera ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referencia a data de fabricacao impresso na embalagem. O produto devera atender a(s) portaria(s) e resolucao (oes) do INMETRO e ANVISA e vigente(s).	CX	240			
44	89.55.00.00178723 -3	CHA, de boldo, acondicionado em caixa contendo 10 saquinhos. EMBALAGEM: As seguintes informacoes deverao ser impressas e/ou carimbadas pelo fabricante (legivel e indelevel), diretamente na embalagem em que o produto esta acondicionado com todos os dizeres na lingua portuguesa (Brasil): Nome/CNPJ do fabricante, nome do produto, data de fabricacao e/ou numero do lote, data de validade, composicao, endereco e/ou telefone de contato. Na data da entrega, o prazo de validade do produto nao devera ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referencia a data de fabricacao impresso na embalagem. O produto devera atender a(s) portaria(s) e resolucao (oes) do INMETRO e ANVISA e vigente(s).	CX	240	R\$ 5,22	R\$ 1.252,80	R\$ 2,00
45	89.55.00.00178724 -1	CHA, de erva cidreira, acondicionado em caixa contendo 10 saquinhos. EMBALAGEM: As seguintes informacoes deverao ser impressas e/ou carimbadas pelo fabricante (legivel e indelevel), diretamente na embalagem em que o produto esta acondicionado com todos os dizeres na lingua portuguesa (Brasil): Nome/CNPJ do fabricante, nome do produto, data de fabricacao e/ ou numero do lote, data de validade, composicao, endereco e/ou telefone de contato. Na data da entrega, o prazo de validade do produto nao devera ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referencia a data de fabricacao impresso na embalagem. O produto	CX	240	R\$ 3,48	R\$ 835,20	R\$ 2,00



ESTADO DA BAHIA
GABINETE DO GOVERNADOR
NUCLEO DE LICITAÇÕES CONTRATOS E CONVÊNIOS

		devera atender a(s) portaria(s) e resolucao (oes) do INMETRO e ANVISA e vigente(s).					
46	89.55.00.00021772-7	CAFE capuccino, de primeira qualidade, com selo de pureza da Associacao Brasileira da Industria do Cafe - ABIC. O produto devera ter registro no Ministerio da Saude e atender a Portaria 451/97 do Ministerio da Saude e a Resolucao 12/78 da Comissao Nacional de Normas e Padroes para Alimentos - CNNPA. Embalagem com 200 gramas contendo data de fabricacao e prazo de validade.	UN	96	R\$ 13,00	R\$ 1.248,00	R\$ 2,00
47	89.40.00.00041839-0	ADOCANTE, dietetico, em po, a base de stevia. Embalagem: caixa com 50 envelopes de 01 g cada, com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	CX	192	R\$ 12,20	R\$ 2.342,40	R\$ 2,00
48	89.40.00.00179415-9	ADOCANTE, dietetico, liquido, tipo artificial, contendo sacarina e ciclamato, acondicionado em recipiente contendo 100 ml, com tolerancia de ate -4,5 ml. As seguintes informacoes devem ser impressas, estampadas, gravadas, gravadas em relevo ou litografadas ou coladas sobre a embalagem: nome e/ou CNPJ do fabricante, marca do produto, endereco, quantidade, composicao, data de fabricacao ou lote, validade. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, nao devera ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referencia, a data de fabricacao ou lote impresso na embalagem. Atender a(s) portaria(s) e resolucao(oes) do INMETRO e ANVISA vigente(s).	UN	96	R\$ 6,66	R\$ 639,36	R\$ 2,00
49	89.25.00.00129751-1	ACUCAR, refinado, branco, sacarose de cana de acucar. Embalagem: caixa com sachês de no minimo 5 g, totalizando no minimo 02 Kg, com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, data de fabricacao e prazo de validade. Na data da entrega, o prazo de validade			R\$ 32,46	R\$ 1.558,08	R\$ 2,00



ESTADO DA BAHIA
GABINETE DO GOVERNADOR
NUCLEO DE LICITAÇÕES CONTRATOS E CONVÊNIOS

		indicado para o produto, nao devera ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referencia, a data de fabricacao do lote, impressa na embalagem. O produto devera obedecer a Legislaao Especifica e a Regulamentacao Tecnica vigente da ANVISA.	CX	48			
50	89.50.00.00177797-1	VINAGRE, de alcool, acondicionado em recipiente contendo 500 ml, aspecto ausente de elementos estranhos a sua natureza. EMBALAGEM: As seguintes informacoes deverao ser impressas e/ou carimbadas pelo fabricante (legivel e indelevel), diretamente na embalagem em que o produto esta acondicionado com todos os dizeres na lingua portuguesa (Brasil): Nome/CNPJ do fabricante, nome do produto, data de fabricacao, numero do lote, prazo/data de validade, composicao, endereco e/ou telefone de contato. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, nao devera ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referencia, a data de fabricacao ou lote impresso na embalagem; O produto devera atender a(s) Norma(s) a(s) portaria(s) e resolucao (oes) vigente(s) da ANVISA e INMETRO.	UN	96	R\$ 1,80	R\$ 172,80	R\$ 2,00
51	89.45.00.00178703-9	AZEITE, de oliva, puro, extra virgem, sem colesterol. Embalagem com 500 ml. EMBALAGEM: As seguintes informacoes deverao ser impressas e/ou carimbadas pelo fabricante (legivel e indelevel), diretamente na embalagem em que o produto esta acondicionado com todos os dizeres na lingua portuguesa (Brasil): Nome/CNPJ do fabricante, nome do produto, data de fabricacao e/ou numero do lote, data de validade, endereco e/ou telefone de contato. Na data da entrega, o prazo de validade do produto nao devera ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referencia a data de fabricacao impresso na embalagem. O produto devera atender a(s) portaria(s) e resolucao (oes) do INMETRO e ANVISA e vigente(s).	UN	192	R\$ 23,67	R\$ 4.544,64	R\$ 2,00



ESTADO DA BAHIA
GABINETE DO GOVERNADOR
NUCLEO DE LICITAÇÕES CONTRATOS E CONVÊNIOS

52	89.50.00.00177795 -5	SAL, refinado, iodado, indicado para consumo humano, acondicionado em embalagem contendo 1 Kg. As seguintes informações deverão ser impressas pelo fabricante, diretamente na embalagem em que o produto está acondicionado: nome ou CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço, peso, composição, data de fabricação ou lote, data de validade, normas vigentes e registros nos órgãos competentes. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não deverá ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referência, a data de fabricação ou lote, impressa na embalagem.	KG	12	R\$ 1,10	R\$ 13,20	R\$ 2,00
53	89.60.00.00155717 -3	REFRIGERANTE, a base de cola, acondicionada em embalagem contendo 350 ml. As seguintes informações deverão ser impressas pelo fabricante, diretamente na embalagem em que o produto está acondicionado: nome/CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço, quantidade, composição, data de fabricação ou lote, prazo/data de validade e registros nos órgãos competentes. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não deverá ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referência, a data de fabricação ou lote impresso na embalagem. Conforme as Normas e/ou Resoluções vigentes da MAPA/INMETRO.	UN	576	R\$ 4,69	R\$ 2.701,44	R\$ 2,00
54	89.60.33.00000303 -4	REFRIGERANTE, a base de cola, zero calorias, acondicionada em embalagem contendo 350 ml. As seguintes informações deverão ser impressas pelo fabricante, diretamente na embalagem em que o produto está acondicionado: nome/CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço, quantidade, composição, data de fabricação ou lote, prazo/data de validade e registros nos órgãos competentes. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não deverá ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referência, a data de fabricação ou lote impresso na embalagem. Conforme as	UN	576	R\$ 2,99	R\$ 1.722,24	R\$ 2,00



ESTADO DA BAHIA
GABINETE DO GOVERNADOR
NUCLEO DE LICITAÇÕES CONTRATOS E CONVÊNIOS

		Normas e/ou Resolucoes vigentes da MAPA/INMETRO.					
55	89.60.33.00000307 -7	REFRIGERANTE, a base de guarana, acondicionada em embalagem contendo 350 ml, validade do produto nao podera ser inferior a 12 meses, contada a partir da data da entrega. Rotulagem contendo nome e CNPJ do fabricante, numero do registro no Ministerio da Agricultura, nome ou marca do produto, identificacao do lote e data ou prazo de validade.	UN	576	R\$ 2,99	R\$ 1.722,24	R\$ 2,00
56	89.60.33.00000304 -2	REFRIGERANTE, a base de guarana, zero calorias, acondicionada em embalagem contendo 350 ml, validade do produto nao podera ser inferior a 12 meses, contada a partir da data da entrega. Rotulagem contendo nome e CNPJ do fabricante, numero do registro no Ministerio da Agricultura, nome ou marca do produto, identificacao do lote e data ou prazo de validade.	UN	576	R\$ 2,99	R\$ 1.722,24	R\$ 2,00
57	89.15.00.00162138 -6	UVA, de primeira, tipo Crimson, roxa, sem sementes, in natura, apresentando grau de maturacao tal que lhe permita suportar a manipulacao, o transporte e a conservacao em condicoes adequadas para o consumo. Com ausencia de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolucao 12/78 da CNNPA.	KG	250	R\$ 28,00	R\$ 7.000,00	R\$ 2,00
58	89.15.00.00162134 -3	UVA, de primeira, tipo thompson, verde, sem sementes, in natura, apresentando grau de maturacao tal que lhe permita suportar a manipulacao, o transporte e a conservacao em condicoes adequadas para o consumo. Com ausencia de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolucao 12/78 da CNNPA.	KG	250	R\$ 28,00	R\$ 7.000,00	R\$ 2,00
59	89.15.00.00116707 -3	LIMA, de primeira, in natura, com grau de maturacao que permita suportar a manipulacao, o transporte e a conservacao e, condicoes adequadas para o consumo, ausencia de sujidades, parasitas e larvas. O produto devera estar em		1.900	R\$ 8,80	R\$ 16.720,00	R\$ 2,00



ESTADO DA BAHIA
GABINETE DO GOVERNADOR
NUCLEO DE LICITAÇÕES CONTRATOS E CONVÊNIOS

	conformidade com as normas e/ou legislação vigente da ANVISA/MS e da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.	KG				
VALOR ESTIMADO TOTAL:					R\$ 262.403,14	

OBS¹: Estimamos o valor anual para o contrato em R\$ 262.403,14 (duzentos e sessenta e dois mil quatrocentos e três reais e quatorze centavos).

OBS²: A disputa se dará pela soma dos valores unitários.

SEÇÃO IV
MODELO DE DESCRIÇÃO DA PROPOSTA

1. Modelo de descrição da proposta de preços

Modalidade de Licitação	Número
-------------------------	--------

[AQUISIÇÕES]

ITEM	DESCRIÇÃO	UF	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (B)	PREÇO TOTAL (A X B)
1	ABACAXI, de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. O produto deverá obedecer a Legislação Específica e a Regulamentação Técnica vigente da ANVISA.	UN	750		
2	BANANA, da prata, de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. O produto deverá obedecer a Legislação Técnica vigente da ANVISA	KG	300		
3	CÔCO, verde, de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com as Normas e/ou Resolução da CNNPA	UN	4.000		
4	KIWI, de primeira, com grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação e, condições adequadas para o consumo, ausência de sujidades, parasitas e larvas. O produto deverá estar em conformidade com as normas e/ou legislação vigente da ANVISA/MS e comissão Nacional e Normas e Padrões para Alimentos- CNNPA.	KG	120		